Ap4

D
i

1.

VIÇOSAooCEÀRÂ
UNIDOS PELO POVO

	 unicef
EWÇA02013 2

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 05/2017-8E

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês dezembro de 2017, às 08:00h (oito horas), na sala de reuniões da Comissão de
Licitação da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, sito à Rua José Siqueira, n° 396, bairro Centro, nesta cidade
de Viçosa do Ceará/CE, reuniu-se a Pregoeira Sra. Flávia Maria Carneiro da Costa, juntamente com a equipe de
apoio, composta pelo Sr. Antônio Francisco do Nascimento e pela Sra. Camila Alves Cardoso Leandro, para
recebimento do credenciamento, dos envelopes de propostas de preços e documentação de habilitação, das
empresas interessadas em participar do Pregão Presencial n° 05/201 7-SEDUC/SRP, cujo objeto é a REGISTRO DE
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA O ENSINO INFANTIL E
FUNDAMENTAL 1 E EI. Apresentaram as documentações 02 (duas) licitantes interessadas, conforme identificação
na Relação de Credenciados, em anexo. Logo em seguida, passou-se para análise dos documentos de
credenciamento dos licitantes presentes. Os proponentes estão aqui representados e de acordo com os documentos
de credenciamento em anexo, conforme o seguinte: 1) ALFA COMERCIO DE LIVROS E SERVIÇOS LTDA. -
EPP, CNPJ n° 27.726.248/0001-90, representada pela procuradora Sra. Alcioneida Xavier dos Santos Botelho,
portadora do CPF no 677.430.303-00; 2) A. TABOSA FORTE - ME, CNPJ n° 28.673.451/0001-09, representada
pelo titular Sr. Artalio Tabosa Forte, portador do CPF n°692.299.613-53, conferindo com o rol de licitantes, foram
declaradas as participantes por terem cumprido as exigências quanto ao credenciamento, credenciadas. Em seguida,
solicitou que os participantes presentes rubricassem os Documentos, que analisassem e caso fosse necessário,
fizessem suas observações. Logo após, foi informado que abriríamos os envelopes de propostas de preços, abertos,
as propostas foram colocadas à disposição dos representantes das licitantes para verificarem e rubricarem,
devolvidas, a Pregoeira informou que as propostas seriam verificadas, analisadas e julgadas quanto aos aspectos
técnicos e conforme as especificações mínimas exigidas. Após a análise foi verificado que as propostas atendiam
todas as exigências editalícias sendo, portanto, aprovadas. As propostas foram aprovadas e foram lidas para
conhecimento de todos e registradas no Quadro de Controle de Propostas/Lances e classificadas para a fase de
lances, passando-se para a fase dos lances ofertados e negociação de menores preços por item. Apresentaram os
menores preços as empresas: 1) ALFA COMERCIO DE LIVROS E SERVIÇOS LTDA. - EPP, para os itens 13,
14, 15 e 16, com valor total de R$ 447.498,00 (Quatrocentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e noventa e oito
reais); 2) A. TABOSA FORTE - ME, para os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12, com valor total de
R$ 1.376.311,00 (Hum milhão, trezentos e setenta e seis mil, trezentos e onze reais), perfazendo o valor global de
R$ 1.823.809,00 (Hum milhão, oitocentos e vinte três mil, oitocentos e nove reais). Logo em seguida passou-se a
abertura dos envelopes de habilitação das licitantes, para analisar, verificar e julgar a documentação apresentada, foi
verificado que todas as licitantes estavam HABILITADAS, tendo em vista que cumpriram na íntegra as normas
editalícias e as normas da Lei N° 8.666/93, regulamentadora das Licitações Públicas, como também as da Lei N°
10.520/02. A Pregoeira perguntou aos presentes se existia por parte dos mesmos, alguma intenção de entrar com
recurso contra a decisão anunciada, para que fosse registrado em ata a síntese das suas razões, os proponentes não
manifestaram intenção de interpor recurso. Portanto, nada mais havendo a tratar nem a declarar, a Pregoeira deu por
encerrada a sessão às 09:50h (nove horas e cinquenta minutos) do que para constar foi lavrada a presente Ata, que
vai assinada pela Pregoeira, equipe de apoio e pelos licitantes presentes.

Viçosa do Ceará-CE, 28 de dezembro de 2017.

PRE EIRA E EQUIPE DE APOIO: 	 LICITANTES:

s&WL/AtZ
FLÁ VIA MARIA CARNEIRO DA COSTA 	 I)'AL A COMERCIO-3E LIVROS E SERVIÇO T ,  -
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará 	EPP 	 / CNPJ n°27 726.248/0001-90

AlcioneijXavier dos Santos Botelh

Membr da equipe
~CARDOSO O 	 - £ 7ABOSA FORTEÇ

CNPJ n'28.673 .45110001-09
Artalio Tabosa Forte

4/%.
NTONIO FRANCISCO DO NASCIMENTO

Membro da equipe de apoio

Rua José Siqueira. n° 396– Fone: (88) 3632.1448 - CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará